f In. l. ij. C. d. cõd. i. ser. g In. d. s. fi. i. l. j. an. iij. not. de off. eiuscui.

h l. qbus diebus. s. terminilius de cõ. & dem. i l. libertas. s. j. de mã. test.

k l. ij. de in diẽ addic. & ibi glof. l In. d. l. qb. s. quidã titio. in fi.

m Bar. in. l. j in. iij. q. de de cond. & demonst.

ita interpretamur, ut sub modo, non sub conditione factos dicamus. Cum igitur interrogaretur Scauola, num ex illis uerbis libertas Onesiphoro danda esset, respondit, ex illis uerbis tantum non dandam: quoniam ea potius adimeretur ante excussas rationes, quam daretur: quamobrem expectandum fuerit, ut reddat rationes: nam et ex illis uerbis, et ex facto, hoc est, ex rationum calculo reddito tunc libertas competet. satis itaque iurisperito uisum est, secundum ea quae rogabatur respondere: num ex uerbis solis liber esset. quapropter non inconsulte interrogationis uerba in responsione replicauit. Neque dicat quisquam, perquam breue concisumque responsum hoc pacto fore: nam ita solitum respondere Scauolam, pluribus locis annotauimus. Tam etsi et sat clarum hoc in loco cum esse magis probem: nam et nondum reddidisse rationes tunc seruum illum omnis admittet, qui contextis illis uerbis nihil subinducere uoluerit. et superscripta ad ea quoque questionem adduci possunt. an si uirgini quisquam ita dixerit: non capiam aliam in uxorem praeter te, contrahatur matrimonium: et Nicolaus Tudiscus contrahi dixit: quam sententiam communis ex praedicto responso interpretatio acriter urget.

Legem, cum precum, in codice, de liberali causa
hoc recte hactenus fuisse intellectam.

C A P.

V.

Dioeletiani imperatoris constitutio quaedam est in haec uerba: Cum precum tuarum conceptio, licet cum, contra quem supplicas, ex ancilla tua natum esse expresserit, tamen nomen

mini cognomen, quo liberi dūtaxat cognominātur, addi-
 derit: cōtra eum qui seruus non est, supplicasse te intelli-
 gis. Rescriptum hoc ita communi sensu interpretes acci-
 piunt, ut generaliter concludant, cōfessionem in suppli-
 ci libello ad principem scriptam, cōfidenti praeiudicare,
 quod quamuis dubitatione non careat^b, admittendum ta-
 men nec ipse negauerim, dum tamen de enunciatiuis uer-
 bis generaliter id dispositum nō accipiatur. In huiusmo-
 di enim enunciatis uerū id nō esse, licet Accursij interpre-
 tatio uix patiatur, attamen ratio ipsa, & uerborum pro-
 prietas luce clarius ostendūt. existimauit Accursius^c eius
 cōstitutionis talem causam fuisse: supplicauerat quidā ad
 uersus Titium, uti seruum suū, deinde in progressu libel-
 li adscriptitium, non seruū appellauerat: quamobrē san-
 xit imperator, huic appellationi standum esse, ne seruus
 ille censeatur, sed potius ascriptitius. Verum hęc decla-
 ratio minime uerbis legis quadrare nobis uidetur, cum
 ascriptitius cognomen non sit, quo liberi dūtaxat cogno-
 minentur: sed potius nomen est appellatiuum, non cogno-
 men^d. Quare sciendū est, apud antiquos qui serui erant,
 unico tantum nomine appellari solitos, ut Stichus, uel
 Eros, uel Dama: quōd si quandoq; manumitterētur, prae-
 nomen & cognomen patroni assumebāt, & tum demum
 fiebant trinomines: ostendit id Persius.

Verterit hinc dominus, momento temporis exit.

Mareus Dama. Iuuenalis: Tanquā habeas tria
 nomina. Quanquam id carmen ad Catulli senariū ala-
 ludere uideatur: Nisi impudicus, & uorax, & belluo.
 Et politianus in Miscellaneis Capite xxxi. declarat.

a In l. cū te.
C. de trans-
actio.

b De quo in
l. edita per
Moder. C.
de eden.

c In d. l. cū
pretium.

d Ut no. i. l.
j. de lib. &
posthu.

Igitur cum Proculus patronus Damiani seruum suū esse dixisset, dein de in supplici libello cognomine, quo liberi duntaxat appellantur, nuncupasset, puta. C. Proculum Damianum, confessionem hanc illi praeludicare imperator statuit: quod quamuis subdram uideatur, cū tamen suo re libertatis etiā adulatoria uerba disponant, miram esse non debet, si & idem sit, hoc duntaxat casu in enunciati-
uis, quae praesertim in libello ad principem referantur, cum debeat huiusmodi uerborum forma consultius cōci-
pi, ut in eis nihil superfluat, nil sit uel inconditè, uel bara-
barè scriptum.

e l. paulus. s.
fi. ff. de fidei
com. lib.
f l. fin. C. de
preci. im-
pe. offi.
g c. ad audiē
tiā. de refe.

Dissolutus fortissimus obex, qui dispositioni legis, Cum nota. C. de transactionibus, aduersa batur: improbat. & aliorum compositiones.

C A P. VI.

VM: nota inofficiosi testamēti querela, trās-
actio inter matrem & heredem testatoris ita
conuenit, ut pars bonorū matri daretur, &
ea defuncta heredes testatoris nil praestēt
filij nisi matri actionē praescriptis uerbis cōpetere, ut placi-
ta obseruatur. imp. Alexād. cōstituit: at Ulpianus: si in i-
tuta, inquit, inofficiosi accusatiōe pacto transactum est,
nec fides praestatur, causam integram esse placuit, quae
responsa, cum inuicem pugnare uideantur, nostri Do-
ctores uarijs modis ea conciliare adorti sunt: quidam
transgenti ipsi restitui querelam: at eius heredibus actio-
nem praescriptis uerbis competere, dixerūt: quod proba-
bile

h l. si in i-
ta i. pin. ff.
de inoffic.
test.

bile non est cum non soleat actio de testatore in heredes mutari: & cum predicto casu mater certis limitibus suam transactionem artauerit: uidelicet si promissa ab heredibus seruarietur, cum ipsa agere querela possit certe & eius filij: alij in Alexandri rescripto transactionem sub modo factam, in Vlpiani responso sub cōditione quam obrē actio sublata nō est, nisi eueniente cōditione, hoc est, ubi heredes promissioni steterint: in Alexandri autem cōstitutione sub modo trāsactum fuisse, ex eo colligi, quod in dubio modus presumitur, nō cōditio: quod Cynus, Bartolus, Baldus, ceteriq; existimauerūt. Ipse nō satis extrico, cum ablatiui absoluti eadem ratione in modum potius, quam in conditionē resoluēdi erant, et tamē conditionē serē semper faciunt, nam & qui promittit, cū aliquid factū fuerit, nō sub modo, sed sub conditione promississe, Celsus autor est: & tamen coniuunctiua illa particula, potuit modum comprēdere: sed & quicquid hoc in articulo concludamus, diuinatione hæc solutio nō caret. quidam apud Vlpianum præparatam institutam uē fuisse querelam aiunt, quod in Alexandri rescripto non acciderat. sed & hoc recentiores omnes improbāt, cum ratione eius, cui ea cōpetit, præparamentū aliquod non sit necessarium: sic que Alexandro ab Imola, Riminaldo Ferrariensi, alijs que uidetur, at iuniores quidam, cum eorum lectioni adessent, Vlpiani legem digestorum in re locum sibi facere dixerunt, quo tempore à transactione recedi, passim concedebatur: quod posterioribus legibus in codice Iustiniani emendatum est: ut nouissima ma hoc iure Alexandri constitutio obseruetur. uerum

d l. ij. §. ex
 his de ver.
 obli.

c l. qui pml
 fit. de con
 di. inde.

d l. quis: C.
 de trans.

id multipliciter confunditur, tum quòd Alexander impe-
 rator, & Vlpianus eodem tempore uixerunt. quin & a
 cõsilio Alexandri Vlpianus fuit, ut Aelius Lãpridius au-
 tor est. quamobrem admittendũ non est, alterius legẽ ab
 altero tanquam posteriore correctam: tũ etiã quòd qui
 non licere à transactione discedere Diocletianus & Ma-
 ximianus sanxerunt, longo temporis interuallo post Ale-
 xandrũ imperauerunt: ut credibile non sit, de illorum cõsti-
 tutonibus Alexandrum rationem ullam duxisse. quamob-
 rem aliter nos dissoluendum hunc nodum arbitramur.
 & idcirco in Vlpiani responso redire ad querelam lice-
 re dicimus: quoniam transactio ea pacto nudo facta erat
 quã propter cum actio adhuc sublata non sit, si promissa
 non obseruetur, poterit quisquis ille accusationẽ ordi-
 ri, & si de transactionis pacto excipiat, de contemptu
 heredis replicabit, qui fidẽ nõ seruauit: & eo casu trãsa-
 ctionem per pactum factam, Vlpiani uerba expressim
 ostendunt. ut in Alexandri rescripto, transactio non pa-
 cto, sed renũciatione celebrata erat: quod Aretinus, Ri-
 minaldus, Socinus admittunt. renũciatio autem ipso iu-
 re actionem perimit: & hoc casu pacto longẽ efficacior
 est, ut etiam Decio uidetur, nil ergo mirũ, si semel subla-
 ta querela, ad subsidiariam prescriptis uerbis actionẽ di-
 uertendum est: nam & mater ipsa, si uixisset, non alio re-
 medio potuisset uti, nec nobis obstat, quod Accursius o-
 pinatus est, per pactũ ipso iure querelã tolli: nam & sal-
 sum est, & cõmuni calculo reprobatur, quòd ex inter-
 pretũ recentum scriptis apparet, nec dicat, quisquã non
 cõstare in predicta Alexandri cõstitutione transactionẽ
 pacto

e l. cũ propo-
 nas. C. de
 pactis.

f de. i. l. post
 quã. C. de
 pact.

g Ale. in d.
 l. cũ mota.

pacto nudo factam non esse: nam satis hoc probari uideatur, dum querelam instaurari posse, negat: siquidem nisi premissa esset, de instauratione agendum non fuerat: cum proprie id sit instaurare, quod re, que prius erat, in pristinum statum reducere, adhaerendum itaque huic responsioni est, qua aliud quoque argumentum eliditur: quod ex superiore titulo de pactis Accursius adducit: & Bar. Aretinus que multum inde sese argunt.

h. l. actione.
C. de pactis.
cū pponas.

Paragraphum, quod si faciam, in l. naturalis. de prescriptis uerbis. uulgo male accipi: et innominatos contractus ex forma, quam initio accipiunt denominari: tamen si Bartolus & alij contra.

CAP. VII.

IN contractu innominato (inquit Paulus²) si faciam, ut des, & posteaquam feci, cessas dare, nulla erit civilis actio, & ideo de dolo dabitur. uideendum, est quemadmodum responsum id intelligendum sit: & Bar. quem communiter alij sequuntur locum sibi uendicare eam dispositionem arbitratur, quando ex facto nihil illi adest, qui dare debuerat, quare alio casu prescriptis uerbis agendum esse, quare interpretatio non iniuria quibusdam displicuit, ut iuris consulti uerba, que generaliter in formam regule proferruntur, rarissimo eo casu duntaxat intelligantur, cum ex facientis opera aliquid alteri contrahenti non adest. quam obrem Christophorus Castellioneus^b, & Fulgosius, Decius^c que, semper & indistincte in ea contractus specie dari actionem de dolo, tradiderunt, sed & nihilomi-

a. l. natura
lis. §. qd si
faciam. de p
script. veti.

b. In l. cū p
ponas. C.
de dolo. De
cius in d. l.
cū mo.

nus praescriptis uerbis agi posse: quoniam pluribus id legi-
 bus testatum est. Nec Pauli uerba quicquam eos mouet,
 dum nullam esse actionem civilem dicit: nullam enim in-
 telligunt specialem & nominatam, alioqui generalē quā
 dari, quae actioni de dolo coniungi possit: civilem itaque
 actionem, id est nominatam exponunt. uerū hanc opinio-
 nem impingit & expugnat Alexander^s, ut etiam ab ea
 cum cauillo quoq; non careat recedendum sit. Iuniores
 alij interpretes ex Alexandri rationibus in nouam sentē-
 tiam iuerunt, ut dum dicitur, nulla erit civilis actio &c.
 de ea loqui Iuriscōsultus credatur, quae plenē provideat
 nam in alijs innominatis contractibus habet locum praes-
 scriptis uerbis actio, ut promissor adimpleat, uel condic-
 tio ob causam, ut si poenituerit acceptū restituat &, sed
 in ea specie contractus, quando aliquid factum est, condic-
 ti non potest, cum facta infecta fieri non possint: idcirco
 in locum conditionis actio de dolo datur. uerum et hoc
 nobis haud quaquam applaudit, cum condictio possit in
 quibusdam quoq; factis intendi, ueluti in obligatione re-
 tradi. & si admisseris eo casu cum factum repeti ualeat,
 & condici, & praescriptis uerbis agi posse (quod alexā-
 der existimauit) non minus Iuriscōsulci supertora uer-
 ba restrinxeris, quam uel Barrolus uel Fulgosius, uel qui
 uis alius fecerit. quamobrem generaliter nos illud respo-
 sum interpretamur, ut eo casu nunquā praescriptis uer-
 bis agatur, sed solum doli mali iudicium intendi queat.
 & ratio cur non detur praescriptis uerbis actio, sicut
 in alijs contractibus esse potuit: quoniam cum facta
 ut plurimum repeti non possint, lex generaliter intro-
 duxit

e In d. l. cū
 proponas.

d l. si poen-
 niā. de cō-
 di. ob cau.

e In l. actioe
 i. iij. co. C.
 de trāfact.

duxit, ut ageretur de dolo: tamen si quandoq; reperiantur
 casus speciales, sed ea nō debuerunt generalem regulam
 impedire, cum huiusmodi regulæ habeant locum etiam
 in casibus, qui tanta ratione non sustinentur^l, cum item
 lex frequentiora respicere solet, non quæ ex inopinato
 accidens. probatur etiam nostra sententia ex Alexan-
 dri Imp. in titulo de transactionibus cōstitutionib; atq;
 ex lege quarta in tractatu codicis de dolo malo^l, quæ ge-
 neraliter in predicto contractu actionem doli tribuit:
 quamuis à Bartolo, & alijs maximo cauillo restringatur
 tur, cum reo ex alterius factō nihil adest: nec in commu-
 nem sensum nos traxerint duo argumenta, quibus illi ni-
 tuntur. prius est, quod Alexander Imp. constituit: si in
 querela inofficiosi cum filio hæres scriptus transege-
 rit, ut filius à lite discederet, & partem bonorum susci-
 peret, fide non seruata filio si stipulatio non interuenit
 ex stipulatu, alioqui præscriptis uerbis actionem dari.
 sed eo in casu non esse contractum, facio ut des, sed po-
 tius, facio ut facias. crediderim: quod & Socinus in ante-
 ludijs rubricæ de uerborum obligationibus probat^l, &
 nos confirmamus: quoniam nisi eo in textu hæres scri-
 ptus solum se ad tradendum obligasset, non actio ex sti-
 pulatu (ut uerba indicant) sed certi condictio competi-
 set^m. Posteriùs argumentum ex Iuliani responsō depen-
 det, apud quem, si tibi promisero decē, si fugitiuū seruū
 indicaueris, deinde ea non soluan, competere aduersus
 me præscriptis uerbis iudicium traditurⁿ: sed contra-
 ctum nos illam opinamur, qui sit, do ut facias: non, qui
 casus est noster, facio ut des. siquidem & contractus

f l. ij. §. ex
 his. & ibi
 Socino. de
 ver. oblig.
 gl. iura. de
 leg.
 li l. actinor.
 i l. cum pro
 ponas.

kl. eū mota

l Soci. i rub.
 de ver. ob.
 in xij. cō.

ml. ubi aut.
 de ver. obl.

nl. solēt. de
 præscript.
 verb.

innotuit

- Vt p Bar. i in nominatos à forma in eūdi denominari, magis placet et o.
 d. l. cū mota. quam sententiam Accursius ubiq; tuetur, & nos non rationibus tantum: sed & Iurisperitorum uerbis probari quandoq; animaduertimus. Nam si dedi tibi Stichum ut Pamphilum manumittas: manumisisti. euictus est. Stichus non actionem de dolo, sed præscriptis uerbis dari, Ulpianus scribit. certè si alios sequeremur, qui manumisit, agere de dolo malo potuisset, tanquam is contractus esset, cum facio ut des: nec Alexandri Imolensis responsio quicquam obest, distinguentis, an nihil datum sit an aliquid, licet non plene, ut primo casu de dolo agatur, sequenti non item: nam conuincitur id expressim, cum in contractibus innominatis non interfit, nihil præstes an totum non præstes. neque Pauli responso adiunatur Alexander, dum in prædicta questione dari actionem de dolo putat, si sciens alienum Stichum tibi dederim, nam ea actio de dolo subsidiaria est ex æquitate, ut Riminaldus existimat, non quæ ex contractu, facio ut des, oriatur, si quidem & nos adiunat, quòd innominati contractus sub modo contrahuntur: quamobrem etiam antequam aliquid ceptum sit, oritur obligatio. cur non igitur ab eis determinantur? sed & Bartoli opinio probabilis nõ est, dum ratione eius qui dedit, contractum esse, do ut faciat, ratione facientis, facio ut des, existimauit. nam si semel à me tibi datum est, quomodo (quæso) tu facies ut dē, cum iam acceperis? quòd si qua huic sententiæ argumenta aduersentur, ad eundem est Riminaldus, qui ea omnia diffuse & eleganter explicat. Caterum cum locus hic oneris planè salebrosus sit, non puduit me quandoq; mutare

tare sententiam, & in commētarijs de uerborum signifi-
 catione Pauli Vlpianiq; responsa aliter interpretari, po-
 x l. labeo. ij. de uer. sig.
 sterioribus semper, ut dici solet, melioribus.

Cur in adulterij accusatione licita transactio non
 sit efficax ratio assignata: & cetera ante nos tra-
 dita, confutatur.

CAP. VIII.

Proloquium iuris firmissimum est, in crimi-
 nibus, in quibus de poena sanguinis agitur,
 pactionem transactionemq; permitti: quo-
 a l. trāsfigere C. de trās-
 niam unicuique propriam sanguinem redi-
 C. de trās-
 mere licet; a qua regula adulterij crimen excipitur. dubi-
 a d. 10.
 tauerunt longis questionibus interpretes nostri, qua-
 nam huiusmodi dispositionis ratio fuerit: & alij aliter re-
 sponderunt. quidā adulterium grauißimum crimen esse,
 & idcirco quo magis arceatur, quācunq; pactionē pro-
 hiberi, sed grauiora eo quedam delicta plures annotaue-
 runt^b: & Bal. nō admodū graue existimauit, quoniam hu-
 iusmodi ad facinora impellēte natura, procliuēs sumus^c.
 quapropter Romanus Pontifex, qui in grauibus delictis
 facultatem absoluenđi sibi reseruat, de adulterij, & alijs
 leuioribus criminibus ius indulgendi, reliquis episcopis
 relinquit^d. Bartolus igitur, & alij quidam, in causa hu-
 ius rei asserunt: quod si pro comperto stupro pecuniam
 quisquam receperet, puniendam esse legibus cauetur^e: nō
 itaque mirum si transigi non potest. Alexander Barto-
 lum damnat: quoniam pacisci saltem liceret, cum sine pe-
 cunia simplex pactio procedat. sed dixerit aliquis, pa-
 ctiones quoq; prohiberi, ne de lenocinio paciscens suspe-
 ctum

b l. fi. s. j. ff.
 de pub.

c In c. at si
 cleri. s. j. de
 iud.

d In d. c. at
 si clerici.

e l. auxiliū. i.
 si. de min.

- Etum se faciat, uerum quāuis pro comperto adulterio ma-*
ritus, si uxorē non accuset lenocinij reus sit: non tamen
idē esse quisquam probauerit, cū de crimine dubitatur.
quid enim si deliquisse uxorem ambigens, eam accusauerim? cur ex hac ratione non debuit permitti actio? sed
et quid si extraneus accusauerit: num is lege Julia lenocinij punietur? nam et cōcedamus, pecuniam, ut crimen non deferat, acceptantē plecti: debuit saltē ualere transactio, cū et alibi legerimus, tamen si corrabentes puniantur, actum tamen ab eis gestum ualere, at Salicetus. Fulgosius: Paulus castrensis, Alexander et ceteri iuniores, introductū id fauore matrimonij existimauerunt, ne uide licet ignobili patre nati liberi, per adulterium generosis familijs inserantur. sed cur non idem in stupro? cum ubi graue sibi uterū uel uidua, uel puella senserit, uerisimile est nupturā, ut citra famę dispendium, tanquā ex marito cōceperit pariat: et tamen in stupro idē non esse frequē tior opinio est. nam et fauorabilior omnino causa uitę humanę est, et tamē super homicidio transigitur, ut fauorē hunc in causa huius rei nō esse, facile mihi persuadeā. Omnis itaq; aliorum dictis, sciendum est, iure ueteri adulteros poena sanguinis nō coerceri, sed potius deportari solitos: quod Bart. et ceteri prodiderūt. Igitur co iure cū poena sanguinis nō irrogaretur transactio locum nō habebat: quia in huiusmodi criminibus, cū publice expediat scelera uindicari, superscriptū proloquiū nō procedit: et hoc ex prædicta ratione, ut crimina arceantur, quę ratio non omnino efficax, sed susforia impulsuaq; est. Igitur quāuis ea cesset, remanet adhuc dispositio: ces
- sanit

scuit enim, cū posterioribus legibus capitalis pœna adul-
teris irrogata sit: at non ideo prior ipsa dispositio
fuit tollenda. animaduertendum tamen est, quāuis præ
scripto casu pacisci nemini licet: odium tamen ultro, cis-
tro que remittere litigatores permittuntur, & ex pace
inimicitijs modum statuere, quod Bartolus Alexanderq;
testati sunt, nemoq; quicquam his aduersari prodidit.

Cur in falso transigi liceat: itemq; explicatum,
an in pœnalibus fiat extensio, quasi reipublicæ
inter sit reos puniri: noua quædam aduersus Bar-
toli Aretiniq; sententiã decisa. CAP. IX.

Idem nunc regulam superiori cōtrariã:
que est: In criminibus, que pœnam sangui-
nis non ingerunt, non permittitur aut tran-
sactio aut pactio^a, præterquã in crimine
falso. & huius pronuntiati ratio est: quis publice expe-
dit reos impunes non esse^b. quod quāuis generaliter
uerum sit, ex humaniore tamen regula, qua licere uni-
cuiq; sanguinem suum redimere, traditum est^c, restrin-
gitur ut non procedat, nisi cum de sanguinis pœna non
agitur, sed & in eo dubitari solet, cur falsi crimen exce-
ptum fuerit: & hoc esse propter eius atrocitatem, Do-
ctores scripserunt. quippe homicidio grauius credi-
tur^d, ut etiam sacerdotes eo delicto rei Pontificum de-
cretis statim exautorandi, ciuiliū iudicium criminali
sententiæ subiaceant. uerū quicquid ab alijs traditum
sit, non dubito grauiora delicta quædam esse, in qui-
bus tamen transigi non licet. nam & nix cuiquam proba-
bile

m. l. quis. C.
de adulte.

a d. l. transi-
gere.

b l. ita uolue-
ratus. ff. ad
leg. aquil.
c l. j. de bo-
nis eorum.

d In. i. e. no-
uim^o. de v
bo. signif.

bile fuerit, ut idcirco licita sit transactio, quoniam atrox crimen est: at qui tanto minus permitti debuerat. Bartol. igitur aliter sensit, qui, sicut in homicidio transactio cōceditur, ita et in falso, prodidit, cū hoc in crimine de hominis existimatione et fama agatur, quæ uitæ par est: cum plerunq; grauiorē hanc causam uiri boni et prudētes uitæ periculo ducant. sed et hoc nobis non probabitur, cum ex hac ratione consequens esset, ut quoties de infamæ nota ageretur, transigi posset, quod iuris auctoritate uacillat. Ideo rectius nos sentire forsitan aliquis crediderit. Nam in priuatis publicis que criminibus idcirco transigere non licet: quoniam huiusmodi transigens pro confesso habetur. hoc Bart. hoc Baldus, id ceteri omnes probant. hæc autem confessio non uera est, sed odio in rempublicam delinquentis introiuncta: et idcirco ficta præsumptaue: quod et pleriq; omnes tradunt, at nos id in crimine falsi speciale esse scimus: ut ex eo quantumlibet firmis præsumptionibus nemo cōdemnāndus sit: quod Accursius, Baldus, Alexander, Iason testati sunt 8, et à Philippo Decio eleganter defenditur h. Nihil igitur mirū, si in crimine falsi quilibet trāsfigere potest, cū ex hoc condemnari uti cōfessus nō possit: sed hæc hæctenus. Dis soluenda nunc est ex suprascriptis proloquijs quedā dubitatio, quoties de nocentis alicuius pœna agitur, solēt nostri Doctores, qui patrociniū reo exhibent, allegare in pœnis mitiorem interpretationem retinendam, restringendaq; huiusmodi odia, at qui actoris partes fouent, in primis Barto. adducunt i, qui dixerit admittendam extensionem cum fauorabilis res sit, et reipublicæ expediat

fontes

e l. iusta. de
man: vin.

f Per l. si. de
fua. l. eius
g. de iure
fisci.

g Gl. i. iuris
gētū. s. qd
tere. de pa.

h Dec. in. c.
potrecta. d
confir. uti.
vel inuti.

i In l. quæ ad
modū. C.
de. agric. &
eccl.

fontes damnari, queadmodum queso hæc simul non puniant? Aretinus k Bartoli sententiam reprobatur, uerum nos ex supradictis ita opinamur, ut quoties pœna sanguinis ingerenda est mitiora probanda sint si uerò ea non indicatur, fauor reipublice præualeat.

Quæ pœna stuprum iure ciuili puniatur, duo contraria responsa simul conciliata: & disputatum, an in stupro transigere liceat.

CAP. X.

Cum superius à nobis disputatum sit, cur in adulterio transactio uel pactum, ut ab accusatione discedatur, nullius momenti sit, consequens est, ut uideamus quid iuris in stupro sit obseruandum: & quidam idem esse opinati sunt quoniam adulterij appellatione etiam stuprum comprehendatur, & lex Iulia promiscuè stuprum & adulterium *φλοπξυ* appellat quod & nos probamus. Sed quò nostra hæc sententia firmiter sit, querendum est, quæ pœna stuprum puniretur: nam si ea ad gladij ius non pertinet, indubitatum profectò, quod opinamur, fuerit, Tribonianus in institutionum calce^b: lege, inquit, Iulia stupri flagitium puniatur, cum quis sine ui uel uirginem, uel uideam honestè uiuentem stuprauerit, pœnam autem eadem lex irrogat peccatoribus, si honesti sunt, publicationem partis dimidiæ bonorum: si humiles, corporis coercionem cum relegatione: quæ uerba indicant, eo in delicto sanguinis ultionem non esse, quod memoratu dignum & singulare Mathesyllano uisum est, ceterum dudum ipse animaduerti Paulum de extraordinarijs cri-

D. And. Alci. Paradoxorū. q minibus

k In l. gal.
l. s. quod
si is, deli-
ber. &
posth.

a l. inter li-
beras. ff. de
adult.

b s. in l. lex
Iulia. Inst.
de public.
ind.

minibus supradictis aduersantia prodere d: is, si quis uir
 e In not. j. c. gnam interpellauerit, perfecto flagitio, capite puniẽtũ
 d l. j. de ex- imperfecto, deportandũ, autor est: tam comites qui pe-
 traor. cri. cunia corrupti opem dederunt, trucidandos nam & Bal-
 dus e, si se iudice huiusmodi stupratores oblatis fuissent,
 e In l. si q̄s sum: nam supplicium de illis sumpturũ se dixit, quippe
 nõ dicã ra absurdum est, minus adulterio stuprum puniri, cũ regu-
 pere. C. de lariter equiparari soleat, uerũ totius dubitationis car-
 epi. & cle, do in hoc uertitur, quem admodum Triboniani uerba eli-
 di possint. Cotta uir planẽ doctus & diligens & corruptũ
 In memo- institutionẽ codicem existimauit, & in eo non peccato-
 ralibus. ribus, sed prædicatoribus legendum: quod & humanita-
 tis professores quidam censuerunt: sed & hoc uix pro-
 g baptista bauerim, cũ atrocissimo illi delicto nimis leuis pœna hæc
 pi i annot. esset: alibi utiq; traditur, in uindictã armari iura gladio,
 ead. l. iij. fuit & cum prædicatoribus legerem, & interpretes hor-
 tatores que sceleris intelligerem quòd etiam huiusmodi
 quam aridet, quamobrem uerius est, lege Iulia stuprato-
 ribus eam pœnam irrogari, sed extraordinario iudicio
 longè grauius eos plecti, nimirum pœna quã Paulus tra-
 didit, nec enim nouam est, eiusdem criminis diuersis legi-
 bus, diuersas pœnas constitui potuisse.

Trãsfactionẽ in causa sanguinis processui finẽ im-
 ponere, & nouo intellectu utcuq; exposita lex.
 ij. C. de abolitionibus. CAP. XI.

Vpere est ut uideamus, an transactio in accu-
 satione criminali, cum fieri licite potuit,
 iudiciario processui finem imponat: & im-
 ponere Bartolus alijq; responderunt. nam
 si ub

si ubi trāsactum foret iudex extra ordinē inquirere per-
 mitteretur, nihil certē à legibus, quæ trāsactiones eo casu
 cōcedunt, inuarentur, cū etiam quod quisquā pacifice-
 retur, nō tamen sanguinem suū redemisse dici posset, &
 quāuis publicē inter sit, nocentes puniri: & graui atq;
 bono præsidi conueniat, in eos inquirere: de inquisitione
 generaliter facta intelligendū est: nam alioqui simul pu-
 gnantia facere præsēs uideretur, siquidem ab accusatore
 quā transegit ex Turpiliano senatusconsulto quinque li-
 bras auri exigere potest, quæ multa his indicitur, qui ab
 accusatione desistūt: quod ut plurimū fit, deficientiū pro-
 bationū metu, unde eas accipiens uidetur sateri accusato-
 rē præuaricatum, & accusatus in dubio insons præsumi-
 tur: si igitur inquirat: de rei noxia adhuc agit. In contra-
 riā tamen sententiā iure Fulgosius, Riminaldus. & qui-
 dam alij, huiusq; disputatiōis summa ex Cōstantini impe-
 ratoris cōstitutione pendet: is, si accusator, inquit, per
 deceptionem uel pecunijs à reo corruptus ad postulandā
 abolitionem uenit, redēptæ miserationis uox minime ad-
 mittatur, sed aduersus nocentem reum inquisitione facta
 pœna competens ingeratur, quæ uerba Bartolus solum
 procedere intellexit, cum trāsactum est in illis casibus,
 in quibus iure transigi non potest: uidelicet cum de pœ-
 na sanguinis non tractatur: sed hoc subtiliter illi repro-
 bant, quoniā in illis casibus transigens pro confesso habe-
 tur, aduersus quē inquisitio locū non habet, nisi modica
 quaedam inuestigatio, an delictum factum sit, & tanē in-
 quirī lex iubet: quid affirmandū? Bartoli me plurimū et
 auctoritas & ratio mouet^b, tum quod & eius sententia
 huma

al. ij. C. de
aboli.

b In d. l. trā
figere.

LIBROS
DEL DR.
L. MARCO

humanior est, nouo itaq; intellectu accipiendā esse Constantini eam sanctionem putauerim: dum enim in ea scriptū est, si accusator a reo pecunia corruptus desistat, uo cē redēpta miserationis nō admittendā, ita intelligendū est, ut ipsi accusatori abolitio non concedatur: sed aduersus eū qui, quoniā destitit ab accusatione, factus est reus, inquisitione facta pœna competens ingeratur, quæ est, ut si destitit ab accusatione, quæ pactionem recipiebat, quinq; auri libris ex Turpiliano puniatur, alioqui pœna talis: & hoc sensu nihil de ipso primi criminis reo in cōstitutione dicitur: nam & solam de accusatore eam loqui, is iudicaturus est, qui totam legerit, & hoc quidē modo Bartoli opinio defendi potest, tametsi nō sine scrupulositate, & (quod uulgò dicitur) non citra puluerem,

el. fin. C. de
accom.
d l. q. crimē.
C. q. accus.
nō pos l. iij
de pizua.

Quæ tuor interpretationes, quæ in l. ubi pactum. C. de transactio. per Accursium referuntur, omnes defendi posse, quod alij non putauerunt: tum in alia questione ibidem aduersus Bartoli sententiam itum.

CAP. XII.

el. ubi pactū
C. de tras.

IAmosissima est Imp. Gratiani, Valētiniani, & Theodosij lex, in hac uerba: ubi pactū uel trasactio scripta est, atq; Aquilianæ stipulationis & acceptilationis uinculis firmis iuris inmixta est, aut subsequētis secundum legem accomodandus est consensus, aut pœna unā cum his quæ data probantur, ante cognitionem causæ, si aduersarius hoc maluerit, inserenda est: uestigandum in primis fuerit, quo sensu constitutio hæc percipienda sit, & Azo, quem Bart.

Bart. crebrius q; ceteri secuti sunt, ita interpretatur, ut is qui predicta transactioni contrafacit, & ab ea recedere uult, non solum accepta restituere, & poenam soluere teneatur, sed etiam agēs nihilominus exceptione summo ueri possit, ut Petrus Cynus, Rainerius, Fulgosius, & iu niore alij, predicto casu si accepta restituta sint, & soluta poena, exceptioni locū non esse arbitrati sunt, q̄ sententia uerbis legis defenditur, dum aut promissioni standum, aut superscripta exoluenda esse tradunt, cum enim per disiunctiuam uocula concepta sint, sufficit si alterum interueniat, ut nemo non euidenter calumniatam Alexandrum deprendat: dum quamuis disiunctiuē uerba prolata sint, non idcirco tamen negare existimat, quin cōiun- ctim ea remediāt competant, quasi qui per disiunctiuam promittit, coniunctim ea se saturū nō neget, sed & aliter respondere alij nituntur, quorū dicta quoniam recentiores cōsulent, iterū sub incidē reuocare, presentis instituti nō est: nā & prater Fulgosij argumēta illud quoque cōmuncem sententiā impellit, quod si ea in transactione iuramentum interuenisset, grauior aliqua pecuniaria poena nō infligeretur: & illa opinio recepta nihil per iuriū uindicaretur, prater q̄ simplici infamia: cum tamen eas omnes poenas se statuere in peierationis uindictā Imperatores declarēt, siquidem ecquis queso tam mētis inops esset, ut si Bartolus probetur, transactioni contraueniat? eū & accepta, & poenam reddere cogeretur: & tamē nihilominus quicq̄ ex pristina actione consecq̄ posset, exhibenda igitur hęc est interpretatio, quę & inhumana est, & nō uerisimilis, & uerbis legis repugnat, ceterū

b l. hęc uerba. ff. de uerborū sig.

c l. i. s. si q̄ simplici-ter. ff. de uerb. obl.

d Rimi. & alij.

e In l. si q̄ maior. C. de transa.

cum per acceptilationem actio sublata sit, uindendum est, quemadmodum rursus agi possit, & quatuor antiquorum sunt sententiae: quas communiter nostri doctores damnant, & eas omnes defendi posse nos opinamur, & in primis glossematum scriptor Albertus, suscitari directam actionem dixit, ne poenam & res datas cum ceteris bonis reus habeat: quod Bartolo Alexandroque non uidetur, cum etiam si hoc expresse ageretur, non tamen contrahentes facere possent, ut extincta actio reuisceret, uerum generaliter ego animaduerti omnes contractus dissolui, si per omnia contrarium agatur, quamobrem etiam quod per contrariam acceptilationem praecedens acceptilatio non pereat, quoniam, ut uulgogoscimus, negationes nihil ponunt, si tamen agant partes, ut cessante acceptilatione, prior obligatio duret, nihil opinor oberit quo minus directam suscitetur, cum igitur non utrumque remedium, sed alterum tantum reo competat: si poenam recipit, & res repetit, id agere uidetur, ut actio rursus oriatur, quamobrem ex legis dispositione satis admitteri potest, priorem actionem actori indulgeri, & hoc suadete aequitate, ne omnia reus habeat, cetera quae aduersus hanc interpretationem referuntur, quoniam satis leuia sunt, piget adscribere: alij utilem remisci actionem magis probant quam iniquum sit res retinere, & poenam petere: ubi actor poenam, & res acceptas soluerit, restitutionem in integrum ex clausula generali poterit petere, quapropter a illo illi a praetore decernetur, quae utilis est. nam & aduersus transactionem restitutionem competere, ex legibus satis & super constat, & haec expositio ratione utique non caret: tumetsi Bartolus & post eum alij aliter Accursij uerba perca

f l ab eprioc
ff. de pact.
g glo. in. l. si
vnus. s. pa
ctis nepete
ret ff. cod.
h Arg. l. qua
uis. s. quo
ties. ad vel
leia.

i l. apud cel.
sum. s. la
beo. ff. d. do
li excep.

k l. j. & ij. C.
fi adu. teal.

perceperint, quò facilius in sua ipsi sententiā persisterēt. quidā nullā actionē renasci maluerunt, sed potius conditionē sine causa dari: qua sententiā omnium maxime probabilis est, sed & hoc iisdem Doctores oppugnant, quoniam cū causa propter actoris culpā cesset, nō debet actio nem cōsequi, ne ex proprio dolo locupletetur, uerum et hoc argumētū perquam leue est: cū enim remedia illa disunctim cōpetant, falsum est actorem delinquere, qui scilicet ultate sibi à lege concessa utitur. Igitur absurdū nō est si cōdicere potest, ut si reus in antiquā obligationē reponat: dummodo enim equitas subsit, cōdictio sine causa locū habet m. tametsi qualisqualis culpa arguatur: alioqui si absq; causa decem promiserō, cōdicere non possem, cū uerū sit me si dem fallere. nā & si quid in re mala fide possessa utiliter prado impenderit, repetitionē impendij illi dari, iure Romano catū est n. poterit itaq; actor de facto agere: & si reus pœnam & res datas petierit, tūc ut in pristinā obligationē restitatur, condicet. Quarta sententiā aliorū est, quā Petrus Fulgosius, & Paulus Castrensīs probant, dicentiū, de facto agi posse o. nā generalis regula est, reo uolente huiuscemodi actionē admittendā quā propter cū remedia illa disunctim cōpetant, reus qui res datas & pœnā accepit, necessariò uelle uidetur, ut agere actor possit: quoniam si primus actus spontaneus est, qui necessariò inde cōsequens est, & que uolūtariū cōsetur & hanc interpretationem si ita declaraueris, Bartoli & Alexandri uelitationes nihil eā impediunt, neq; dicat quisquam, posse hunc actorem ex officio iudicis repelli, cum sine actione experiatur: nam cum reus ipse nō possit, ex